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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřená na marketing divadla směrem k vybranému segmentu

zákazníků. Cíleným divadlem je Divadlo Josefa Kajetána Tyla v Plzni a segmentem

zákazníků se rozumí lidé ve věkové kategorii 18 až 30 let. Cílem této práce je analyzovat

marketing dané příspěvkové organizace a navrhnout tak zlepšující opatření pro zvýšení

návštěvnosti cílové skupiny. Důvodem pro zpracování daného tématu bakalářské práce

byl zvolen problém dlouhodobý pokles návštěvnosti Divadla J. K. Tyla v Plzni.

Bakalářská práce se skládá z úvodu, teoretické a praktické části, závěru.

Teoretická část se dělí do třech kapitol. První kapitola se věnuje teorii marketingu – jeho

charakteristice a specifickým rysům art marketingu. Druhou samostatnou kapitolou je

marketingový mix, kde bylo využito rozšířeného mixu na 7P. Další kapitola se

soustřeďuje na divadelní trh a návštěvnost divadel po celé České republice a poslední

kapitola teorie poukazuje na segmentaci potencionálních zákazníků.

Mezi teoretickou a praktickou části se nachází kapitola, která se věnuje danému

problému, metodice a průběhu výzkumu včetně jeho zvolené techniky.

Praktická část se skládá celkem ze dvou částí. První část praktické části obsahuje historii

zvoleného divadla, ale také zde bude analyzován současný stav marketingových aktivit

Divadla Josefa Kajetána Tyla v Plzni. Budou popsány veškeré části marketingového

mixu, které jsou zacílené nejen na mladé publikum, ale na více cílových skupin. Veškeré

informace vychází z veřejně dostupných dat, jako jsou webové stránky, výroční zprávy,

osobní rozhovory a interní dokumenty.

Druhá část praktické části se věnuje samotnému výzkumu, který byl proveden pomocí

dotazníkového šetření. Na základě tohoto šetření byla zpracována kapitola s výsledky

daného šetření a diskuse. Pomocí těchto dvou kapitol byly vypracované návrhy na změny,

které byly rozděleny pomocí marketingového mixu.

Poslední kapitolou je závěr neboli samotné zhodnocení celé bakalářské práce.
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1 ARTS MARKETING

1.1 Definice marketingu

Marketing lze označit jako „společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či

jiných hodnot.“ (Kotler & Armstrong, 2004, s. 40)

Můžeme ho definovat také jako „proces, v němž jednotlivci a skupiny získávají

prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují.“ (Zamazalová, 2010,

s. 3)

Případně jako „proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a

v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace“ (Světlík, 2005, s. 7)

Poslední definice je od jednoho z největších odborníků v oboru, a to od Philipa Kotlera a

spol. v následujícím znění: „Marketing is a social and managerial process by which

individuals and groups obtain chat they need and want through creating and exchanging

products and value with others“ (Kotler, Bowen & Makens, 2003, s. 13)

Avšak nejstarší definice marketingu pochází od Adama Smithe z roku 1776: „Jediným

účelem a smyslem veškeré výroby je přece spotřeba; a zájmů výrobce se má dbát potud,

pokud to vyžadují zájmy spotřebitele.“ (Smith, 2017, s. 586)

Proto, aby byla správně pochopena definici marketingu, je potřeba znát a chápat pojmy

potřeba, přání a touhy, poptávka, výrobky, služby, zkušenosti, hodnoty, uspokojení

a kvalita, směna, transakce, marketingové vztahy, zejména vztahy se zákazníky. (Kotler

& Armstrong, 2004)

Charakteristikou marketingu umění neboli art marketingu je aplikace marketingu

v kultuře a umění, a to ve dvou polohách. Jako první je marketing kulturního dědictví,

umění a umělců, zatímco druhá poloha se týká využití umění v marketingu pro komerční

účely. Umělecká práce na zakázku, živá vystoupení zpěváků, moderátorů, herců

i hudebníků. Cíl tohoto druhu je shodný s obecným cílem marketingu. (Johnová, 2008)
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Trh umění se dělí na primární a sekundární. Primární trh se soustřeďuje na prodej nebo

darování díla autorem. Je to transakce, kterou se autor zbavuje odpovědnosti za osud díla

výměnou za jinou hodnotu, nejčastěji za peníze. Všechna díla, která se dostali

na sekundární trh, museli projít trhem primárním. Jedná se tedy o další prodej či výměnu

mezi majiteli a zájemci. (Johnová, 2008)

1.2 Specifika ARTS marketingu

Existují značné rozdíly v této kategorii, a to proto, že se ve své podstatě jedná o službu.

Do těchto rozdílů se řadí:

• Nehmotný charakter

o Jako první je zkouška a až poté lze získat zkušenost s fungováním.

• Nedefinovatelnost

o Je závislá na očekávání zákazníků a očekávání u každého jedince jsou jiná.

• Pomíjivost

o Služba nelze skladovat a pomíjivost klesá v případě vyrovnání nabídky

s poptávkou.

• Distribuční cesty

o Zde neexistuje fyzický systém distribuce, tedy nákup je realizován

prostřednictvím zprostředkovatelů, na veletrzích či výstavách.

• Vázanost služeb na jejich poskytovatele

o Některé služby a jejich kvalita závisí na poskytovateli.

Všechny tyto charakteristiky mají zásadní vliv na plánování marketingových aktivit.

(Johnová, 2008)

1.3 Marketing kulturního odvětví

První specializovaná oddělení začaly vznikat v sedmdesátých letech minulého století,

a v té době měly marketingové snahy povahu převážně informativní a jednostrannou.

(Kolb, 2005).

Dle Bačuvčíka (2012) lze na vztah marketingu a kultury nahlížet dvěma způsoby.

Na filozofické rovině je potřeba přemýšlet nad tím, zdali je vhodné, aby se kulturní

organizace vůbec zabývaly marketingem jako činností vzniklou v komerční sféře, která

je tradičně spojována s nadprodukcí nepotřebného zboží. V praxi je tento způsob typický
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pro zaměstnance, jak malých amatérských organizací, tak i velkých, a především

profesionálních neziskových kulturních organizací.

Druhá možná úvaha o výše zmíněném vztahu je úvaha marketingového analytika.

Ten poukazuje na produkt jako zajímavý pro danou cílovou skupinu, a zároveň vidí,

že část dané cílové skupiny o produktu neví nebo má nějaké překážky. Pokud má

marketingový analytik daný produkt prosadit, potřebuje zjistit související benefity. Z jeho

pohledu je kulturní produkt stejným produktem jako kterýkoliv jiný produkt či služba.

(Bačuvčík, 2012).

Bernstein (2007) uvádí, že chování uměleckého publika se mění, a to přímo dramaticky.

Některé kulturní organizace v posledních letech úspěšně buď udržely, nebo případně

rozrostly svoji základnu předplatitelů. Konkurence v kulturní oblasti je na vzestupu,

avšak oproti tomu umělecké vzdělávání na školách rapidně klesá, a proto se mnoho

kulturních organizací obává, že mladá generace nedokáže zaplnit mezeru, která vznikne

po úbytku staršího publika.

Publikum kulturní organizace je považováno, dle jeho chování, za zákazníka,

a to především z toho důvodu, že bez publika by celá kulturní organizace neměla smysl

existence. Proto by se arts marketing měl zaměřit na zákazníka a jeho potřeby, vnímaní,

spokojenost úplně stejně, jako klasický marketing. (Hand, 2011), (Bernstein, 2007).

Bernstein (2007) také říká, že cílem marketingu všech kulturních organizací je nalezení

kompromisu mezi preferencí publika a uměleckou vizí dané organizace. Lidé se neustále

mění. Mnoho návštěvníků si chce vybrat konkrétní program, kterého se zúčastní

a nepotřebuje žádné předem připravené balíčky vybraných organizací. S vývojem

komunikačních technologií, zejména internetu a e-mailu, lidé přestávají plánovat

na dlouhou dobu dopředu při nákupu vstupenek a stávají se tak spontánnějšími.

Očekávají, že dostanou komplexní informace při maximálním pohodlí.
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2 MARKETINGOVÝ MIX

„Marketingový mix je souborem taktických marketingových nástrojů – výrobkové,

cenové, distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle

přání zákazníků na cílovém trhu.“ (Kotler & Armstrong, 2004, s. 105-106)


[…]


• 1

• 2

• 3

• 4

• 5

15) Pokud jste zaznamenali tento druh komunikace, jak byste ohodnotili tištěnou reklamu

Divadla J. K. Tyla (plakáty, billboardy a jiné propagační materiály...)? Známkování

jako ve škole (1 nejlepší, 5 nejhorší). Pokud jste nezaznamenali, můžete pokračovat na

následující otázku.

• 1

• 2
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• 3

• 4

• 5

16) Víte, že divadlo nabízí předplatné?

• Ano

• Ne

17) Níže jsou vypsány jednotlivé skupiny předplatného. Jak jsou pro vás zajímavé?

Aktuální nabídka (přehled skupin): https://www.djkt.eu/predplatne-2022-2023-i-

prehled-skupin-2

Název Zajímavé Spíše

zajímavé

Spíše

nezajímavé

Nezajímavé Nebyl jsem seznámen

s nabídkou

Kombinované

(všechny žánry)

Činoherní

Odpolední

seniorské

Rodiče s dětmi

Hudební klasika

Začátečníci

Velké divadlo

(opera, balet,

činohra)

Premiéry ve VD

Nová scéna

(všechny žánry)

Premiéry v ND

Junior

https://www.djkt.eu/predplatne-2022-2023-i-prehled-skupin-2
https://www.djkt.eu/predplatne-2022-2023-i-prehled-skupin-2
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Klub mladého

diváka

Operní matiné

Muzikálová

matiné

18) Víte i o jiných výhodách, které divadlo nabízí? Sleva 50 % půl hodiny před začátkem

nevyprodaného představení, zlevněné vstupné pro studenty, studentské předplatné,

sleva s hotelem Central, sleva pro ZTP, ZTP/P, pro děti do 10 let.

• Ano

• ne

19) Pokud se zajímáte o další výhody, jak tyto nabídky hodnotíte? Pokud ne, můžete

pokračovat na další otázku.

20) V čem je pro vás Divadlo Josefa Kajetána Tyla jedinečné? Stačí jedním slovem.

• otevřená otázka

21) Jaké je vaše pohlaví?

• Žena

• Muž

• Jiné

22) Jaký je váš aktuální zaměstnanecký stav?

• Zaměstnaný/á

• Nezaměstnaný/á

• Na mateřské dovolené

• Student/ka

• OSVČ

• Důchodce
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Příloha E: Abstrakt

Abstrakt

Srbová, B. (2022). Marketing divadla směrem k vybranému segmentu zákazníků (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketing, divadlo, zákazníci, marketingový mix, komunikace, reklama,

propagace

Tato bakalářská práce se zabývá marketingem divadla zaměřený na osoby ve věkové kategorii

18 až 30 let. První část je věnována teorii art marketingu a marketingového mixu. Je zde

představen divadelní trh a segmentace publika.

Mezi teoretickou a praktickou částí se nachází kapitola týkající se metodiky, kde je popsán

problém i cíl výzkumné části. Byly zde také sestaveny celkem tři hypotézy.

Druhá část je věnována praxi. Zde je představena historie vybraného divadla a na něj

aplikovaný marketingový mix, který je detailně rozepsán. Co se týká výzkumu, bylo použito

dotazníkové šetření, kdy daný dotazník byl rozeslán pomocí odkazu na sociálních sítích. Cílem

bylo zjistit, jaký mají respondenti pohled na divadlo, pokud ho navštěvují, a jaké mají názory

či připomínky na provoz a na vzhled divadelních budov. Tím důležitějším ale bylo zjištění, jaká

forma nabídky je ze strany divadla pro potencionální zákazníky nejlepší.

Na základě sebraných odpovědí byly vypracovány výsledky šetření, diskuse, a na to navazující

vypracované návrhy na změny.
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Příloha F: Abstract

Abstract

Srbová, B. (2022). Theater marketing towards a selected customer segment (Bachelor Thesis),

University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: marketing, theatre, customers, marketing mix, communication, advertising,

promotion

This bachelor thesis deals with theater marketing aimed at people in the age group of 18 to 30

years. The first part is devoted to the theory of art marketing and the marketing mix. The theater

market and audience segmentation are presented here.

Between the theoretical and practical parts there is a chapter on methodology, where

the problem and the goal of the research part are described. A total of three hypotheses were

also formulated here.

The second part is devoted to practice. Here, the history of the selected theater is presented and

the marketing mix applied to it, which is detailed. Regarding the research, a questionnaire

survey was used, when the given questionnaire was sent out using a link on social networks.

The aim was to find out how the respondents view the theater if they visit it, and what opinions

or comments they have about the operation and appearance of theater buildings. But the more

important thing was to find out which form of offer is the best from the theater for potential

customers.

On the basis of the collected answers, the results of the investigation and discussion were drawn

up, followed by proposals for changes.

79

Příloha G: Velké divadlo

Pohled na Velké divadlo, pokladnu předprodeje

Zdroj: DJKT Plzeň, 2022

Hlediště Velkého divadla

Zdroj: DJKT Plzeň, 2022

Pohled do foyer

Zdroj: DJKT Plzeň, 2022
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Příloha H: Nové divadlo

Pohled na osvícené Nové divadlo

Zdroj: DJKT Plzeň, 2022

Hlediště Nového divadla

Zdroj: DJKT Plzeň, 2022

Foyer Nového divadla

Zdroj: DJKT Plzeň, 2022
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Příloha I: Výroční zpráva DJKT v Plzni za rok 2021 – zpráva o hospodaření (str. 30, 31)

Zdroj: DJKT Plzeň, 2022
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Příloha J: Zřizovací listina DJKT v Plzni – hlavní a doplňkové činnosti (str. 1)

Zdroj: DJKT Plzeň, 2022