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Téma bakalářské práce: Marketing divadla směrem k vybranému segmentu zákazníků

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka předložil bakalářskou práci na téma v dnešní době velmi aktuální. Kultura se potýká s hrozbami

makroprostředí v podobě nedávné pandemie COVID-19 či hospodářskou recesí. Cíl není v úvodní kapitole

dopodrobna vysvětlen, avšak z textu práce je patrné, co je myšleno cílovou skupinou zákazníků. Práce

nemá zcela logicky postavenou strukturu, kapitoly nezohledňují nadřazenost některých témat a jejich pořadí

je spíše zavádějící. Slabou stránkou práce je jazyková úprava, která je na spíše podprůměrné úrovni

s častým výskytem gramatických chyb (díla se dostali, skupiny by měli,…) a překlepů Codid-19 a další.

z formálních připomínek je nutno uvést ještě použití 1. os. č. mn. v textu. Značný posun směrem k vyšší

kvalitě lze však identifikovat v analytické části - sběr dat, jejich zpracování a sofistikovanější interpretace.

Bohužel návrhy zlepšujících opatření opírající se o sebraná data jsou opět velmi vágní. Jen těžko si lze

představit 4 vysokoškolsky vzdělané pracovníky v divadle s plánovaným růstem personálních nákladů o
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100 tis. Kč měsíčně. I teoretická rešerše v rámci teoretické části doznala zlepšení. I přes celou

řadu výhrad k práci navrhuji hodnocení práce při zdařilé obhajobě stupněm "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Stručně představte, jak by vypadal Vámi v Závěru zmiňovaný potřebný kvalitativní výzkum.

V Plzni, dne 9.1.2023 Podpis hodnotitele